REQUERIMENTO N ° , 2017.

(Do Sr. Deputado João Derly)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem aos 150 anos da Sociedade Ginástica
de Porto Alegre.

Senhor Presidente,

  Requeiro com fulcro no inciso IV do Art. 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a convocação de Sessão Solene em homenagem
aos 150 anos da Sociedade Ginástica de Porto Alegre.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada por um grupo de imigrantes alemães em 10 de agosto de 1867,
a Sogipa hoje é uma das instituições mais tradicionais e importantes do Rio
Grande do Sul. Celeiro de formação de atletas, o clube também se destaca
pela promoção da cultura e pelos eventos que realiza.

Trata-se de um importante clube da cidade de Porto Alegre,
multifacetado, no qual diversos interesses, diferentes personagens se
encontram e interagem. Referência em esporte, integração e cultura para a
população. Se destacou por projetar ao mundo atletas de alto rendimento no
Judô, esporte que rendeu ao clube quatro medalhas olímpicas.

A  passagem dos seus 150 anos é um marco histórico, que demonstra a
força de uma comunidade que ao longo do tempo preserva tradições e
promove a integração social.

Pelo exposto requeiro a aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões, de       de 2017.

Deputado JOÃO DERLY